**H**is omnibus ad huius materiæ cognitionem prænotatis, de ipsius perjurii pœna tractandum erit: cuius equidem gravitas multis constat, quæ tamen consilio missa facimus. (Lectorem admonentes maximam fuisse apud omnes gentes iuramenti religionem, quod Cic. lib. 3. Officior. palam asseverat. Nullum, inquit, vinculum ad adstringendam fidem majores nostri iurejurando arctius esse voluerunt. Ad indicant leges in XII. tabulis, indicant sacra, indicant fœdera quibus etiam cum hoste devincitur fides, indicant notationes animadversionesque Censorum, qui nulla de re diligentius, quam de iurejurando indicabant. Hæc Cicero. Cui addam id, quod de perjurio quodam Iuvenalis scribit, de perjurio, inquam, qui in animo conceperat, re ipsa nondum animo admiserat.

*Exinclus tota pariter cum prole domoque.*

*Et quamvis longa deductis gente propinquis,*

*Has patitur pœnas peccandi sola voluntas.*

Hesiodus idem de perjurio.

*Τὰ δὲ ἀμαυροῦσι ἄνθρωποι μέγιστα λήϊπτα*

*Ἀνδρῶν δὲ ἐνόμοι ἄνθρωποι μέγιστον δὲν ἀμύνην.*

Vnde apud Gentes, qui Christi leges non profitentur, receptum est, non solum qui peierasset datum Deo pœnas, sed & eius etiam posteritatem pro tanto scelere divino iudicio puniendam esse. Quæ de re multa alii tradidere, quæ poterant adduci ad huius criminis notam. Satis etenim est, crimen illud gravissimum esse, multisque nominibus à Republica extirpandum. Nam ꝑ id esse gravius homicidio, S. Thomas existimat in quodlib. 1. art. 18. rationibus sane urgentissimis. Siquidem perjurium est transgressio præcepti prioris tabulæ, & ex eo honori ac reverentiæ Dei optimi maximi detrahitur: idcirco iniuria Deo fit, quæ major est omnibus aliis, quibus proximus offenditur. Deinde, ait Paulus, omnis controversiæ finis est iuramentum. Quod si ita est, consequitur planè, maius esse crimen perjurium, quam homicidium: alioquin homicidæ, & adulteræ nullam iuramentum deferretur: quoniam coniectura esset, quod per perjurium, tanquam per exilium peccatum, majora contingerent & celarent crimina. Quo argumento S. Thomas utitur in d. art. 18. mihi tamen non satis placet; quia ex eadem collectione tantum deducitur, majori pœna homicidium puniri, quam perjurium, quod verissimum est regulariter. Quamobrem cum tractatur in foro exteriori de puniendis criminibus, deque eis quoad punitionem detegendis: tunc argumentatio D. Thomæ in praxim deducitur; in foro etenim interiori nulla est huiusmodi consideratio. Nam si accusatus de homicidii crimine, id non commiserit, nullum adest in iuramento periculum, nec perjurii timor est: si verò illud scelus perpetraverit, per perjurium, quod forsitan timeretur, non effugit homicidii culpam. Idcirco argumentatio ista quoad culpam peccati, non admodum urget. At in foro exteriori, ubi de pœna tractatur, solum de majori vel minori supplicio est controversia. Nam si majori pœna puniretur perjurium, quam homicidium, optima constitueretur coniectura, quod reus homicidii delatus, minimè auderet interrogatus sub iuramento crimen negare, ob timorem majoris pœnæ: si verò minori pœna perjurium, quam homicidium puniendum foret, præsumeretur quidem reum juratum, ut vera de crimine homicidii responderet, negaturum quidem homicidium timore majoris pœnæ, sibi propter homicidium iniungendæ. Sic sanè dum S. Thomas argumentatur ex auctoritate Pauli Apostoli, tantum sequeretur ex eius consideratione, quod si majore pœna puniretur homicidium, quam perjurium, non esset iuramentum omnium controversiarum finis: sed si iuramentum est omnium controversiarum finis, ut verè Paulus testatur, esset profectò gravius pœna pro perjurio, quam pro cæteris

criminibus infligenda, ex argumentatione D. Thomæ; ne quis ob timorem majoris pœnæ pro aliis criminibus subeundæ perjurium committere audeat. Hoc autem adhuc non sufficeret: quia detecto perjurio utrumque crimen detegitur: nempe perjurium, & id crimen, cuius quis apud iudicem accusetur. Igitur non omnino convincitur argumentario D. Thomæ, præsertim quod sunt aliquot crimina evidenter majora perjurio, ut hæresis, idololatria: & tamen ubi agitur de his detegendis, reus ipse per iuramenti religionem interrogatur. Omnium equidem controversiarum finis est iuramentum, teste Paulo; quia id exigitur ad veritatem inquirendam: nec præsumendum erit, quod reus alicuius criminis delatus, velit perjurii crimen committere, illudque iam commissis addere: atque ita passim videmus reos in iudicium delatos, & de criminibus perjurio majoribus interrogatos, palam fateri culpam; quia non ita audent iam perpetratis sceleribus perjurium addere; cujus quidem nulla est congrua satisfactio casu, quo tenentur interrogati respondere, nisi Reipublicæ & proximo damnum illatum restituerint, restitutio autem plerumque, quoad Rempublicam, minimè fieri potest, nisi responsio jurata, quæ perjurium induxit, retractetur. Vnde fit, ut existimem aliis rationibus gravitatem perjurii probandam fore: quæ dubio procul constat ex prima, quam modò adduximus, ratione: & ex aliis, quorum meminit Guilielmus Peraldus in Summa de vitiis & virtut. 2. Tomo, tract. 9. 2. par. c. 4. quo in loco duodecim rationes adducit, quæ gravitatem huius criminis ostendunt, præter quas illud est potissimè observandum, quod perjurium funditus evertit humana commercia: omnium enim actionum humani convictus firmissimum stabilimentum est dictorum & conventorum fides, quæ simpliciter violata maximum damnum infert; quanto magis idem contingeret, si iuramento stabilita violetur? Igitur de pœnis huius criminis acturi primùm de pœna simplicis perjurii, secundo de punitione perjurii in iudicio contingentis circa veritatis assertionem, tertio de blasphemis tractabimus.

§ Primo denique loco præter culpam, quam perjurii quoad criminis reatum contraxerunt, cuius ratio apud divinum tribunal examinanda est, puniendi sunt à iudicibus, & legibus publicis, non tantum Ecclesiasticis, sed & sæcularibus, quod probat text. in l. si quis major. C. de transactio. notat optimè Rom. in cons. 5. 12. cuius & nos meminimus in Epitome ad 4. Decret. lib. 2. part. 6. in pr. num. 20. Nam et si Cæsarea constitutio in l. 2. C. de reb. credit. dixerit, iurisjurandi contemptam religionem satis habere ultorem ipsum Deum: id tamen vel obtinet, ubi nulla ex perjurio fit iniuria proximo: ut Accurs. & Doctor. ibi existimant: vel non convincit, non posse à Principe laico perjuriam puniri in hoc sæculo præter divinam Dei punitionem, quemadmodum & plura delicta in Republica puniuntur, quæ tantum pertinent ad offensam divinæ maiestatis: quod satis est manifestum. Aut sanè Imperator, ut rationem redderet, cur perjuriam non puniantur gravissimè, pœna inquam corporali, præmisit hoc crimen maximam ultionem à Deo expectare, quamvis ab hominibus non ita severè fuerit punitum.